## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2. De miraculis, q[uæ] Christus fecit circa cœlestia corpora.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QV AEST. XLIII.

## ARTIC. II.

**Hom. 29. in  
Mat. circa  
med. to. 8.**

Hom. 29. in  
Mat. circa  
med. to 2.

Mar. 9. sup  
uerbum in  
arg. cit. p. 8

**Cap. 4. non**  
multum re  
mot. a fi.

Li. r. a tex.  
20.usque ad  
31.com.3.

**T**itulus clarus p-  
pter obscuro-  
nem solis tempore  
passionis.  
**T** In corpore unica  
conclusio. Conue-  
niens fuit ut Christus  
miracula faceret  
etiam circa corpora  
celestia. Probatur:  
Miracula Christi de-  
bebant esse talia; ut  
sufficienter ostenderent  
eum esse Deum,  
et nonita euidenter per miracula  
circa corpora in-  
feriora, sicut circa  
celestia hoc mon-  
stratur: ergo conuenienter  
fuerunt, &cet.  
Secunda pars assumpti  
manifestat ex  
differentia inter causas  
actias in corpora

permisit dæmones, quos ejus ciebat  
hominibus aliquod nocum etum  
inferre, uel in corpore uel in rebus  
propter anima humanae salutem,  
ad hominum scilicet instructio-  
nem: unde Chrysostomus. ¶ di-  
cit super Matthæ. quod Christus  
permisit dæmonibus in porcos  
ire, non quasi a dæmonibus per-  
suas, sed primo quidem, ut in-  
struat magnitudinem nocumen-  
ti dæmonum, qui hominibus in-  
fidiantur: secundo, ut omnes di-  
ferent, quoniam nec aduersus por-  
cos auderent aliquid facere, nisi  
ipse consenserit: tertio, ut ostendere  
ret quod grauiora in illos homi-  
nes operati essent, quam in illos  
porcos, nisi essent diuina prouid-  
entia adiuti. Et propter easdem  
etiam causas permisit eum, qui a  
dæmonibus liberabatur, ad horam  
grauius affligi, a qua tamen affi-  
ctione cum continuo liberauit:  
Per hoc etiam ostenditur (ut Beda  
dicit) quod sepe dum conuerit ad  
Deum post peccata conantur, ma-  
ioribus non quisque antiqui hostis pul-  
samur insidiis: quod facit, uel ut  
odiūm uitriūt iniciat, uel expul-  
sionis suæ vindicta iniuriari. Fa-  
etus est etiam homo sanatus uelut  
mortuus (ut Hieronymus dicit) quia  
sanatis dicitur, mortui estis; & uita  
uestra abscondita est cum Chri-  
sto in Deo.

## ARTICVLVS. II.

**A**D SECUNDVM sic procedit. Videtur, q[uod] inconuenienter fuerint a Ch[risto] facta miracula circa celestia corpora: ut enim Dio.\* dicit 4. cap. de Diuino. diuine pruidentia non est natura corrumperre, sed salvare. Corpora autem caelestia secundum suam naturam sunt incorruptibilia & inalterabila, ut probatur in primo de calo.\* ergo non fuit conueniens, ut per Christum fieret aliqua immutatio circa ordinem caelestium corporum.

¶ 2 Præt. Secundum motū cælestium corporum, temporū cursus designantur, secundum illud Gen. 1. Fiant lumenaria in firmamento cæli, & sint in signa, & tempora, & dies, & annos. Sic ergo mutato cursu cælesti corporū, mutatārē temporū distinctio & ordo: sed nō legitur hoc esse perceptū ab Astrologis, qui contemplatur sidera, & computant menses, ut dicitur Isa. 7. ergo uiderunt per Christum

F non fuerit aliqua mutatio facta circa cursum caelestium corporum.  
¶ 3 Præt. Magis competebat Christo facere miracula uiuens & docens, quam moriens: tum quia, ut dicitur secundum ad Cor. ult. Crucifixus est ex infirmitate, sed uinit ex uirtute Dei; secundum quam miracula faciebat: tum etiam quia eius miracula confirmationis erant doctrina ipsius; sed in uita sua non legitur, Christum aliquod miraculum circa celestia corpora fecisse, quin immo pharisaïs petentibus ab eo signum de celo, eis dare renuit, ut habeat Mat. 12. & 16. ergo tideretur, quod nec in morte circa celestia corpora aliquod miraculum facere debuerit.

S E D C O N T R A est, quod dicitur *Luc. 23.* tenebre facte sunt in universa terra usque ad horam nonam, & obscuratus est sol.  
R E S P O N S U M . Dicendum quod (sicut supra dictum est) miracula Christi talia esse debebant, ut sufficienterum esse Deum ostenderent. Hoc autem non ita evidenter ostenditur per transmutationes corporum inferiorum, quæ etiam ab aliis causis moueri possunt, sicut per transmutationem cursus caelestium corporum, quæ a solo Deo sunt immutabiliter ordinata, & hoc est quod Dion. <sup>\*</sup> dicit Epistola ad Polycarp. Cognoisse opertum non aliter aliquando posse aliquid pertinere caelestis ordinatio & motus, nisi causam habet ad hoc mouentem, qua facit omnia, & mutat secundum suum sermonem. Et ideo conueniens fuit, ut Christus miracula saceret etiam circa caelestia corpora.  
A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut inferioribus corporibus naturale est moueri a caelestibus corporibus (quæ sunt superiora secundum naturam ordinem) ita etiam naturale est cuilibet creature, ut transmutetur a Deo secundum

... & cetera ad hanc litteram ad LXXI recen-  
dum eius voluntatem; unde Aug-  
ust.\* dicit uigesimo sexto Cōtra  
Faustum, & habetur in gloss. Ro-  
man. ii. super illud : contra natu-  
ram insertus es, &c. Deus creāto  
& conditor omnium naturātū  
nihil contra naturam facit, quia id est cuique rei na-  
tura, quod facit, & ita non corrumperit natura ce-  
lestium corporum, cum eorum cursus immutari  
a Deo: corrumperetur autem, si ab aliqua alia causa  
immutaretur.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ per miraculum a Christo factū, nō est puerus ordo tēpōti. Nā secundum quidam illæ tenebræ vel solis obscuratio, quæ in passiōe Christi accidit, sicut propter hoc, q̄ sol suos radios retraxit, nulla immutatione facta circa mortuū celestium corporum, secundum quē tempora mēsu  
ravit.

Quorum primum est, quod naturalis eclipsis Solis, per interpositionem Luna, numquam accidit nisi tempore coniunctionis solis & lune, tunc autem erat luna in oppositione ad solem, quintadecima extens, quia erat Pascha Iudeorum: unde dicit, Non enim erat coniunctionis tempus. Secundum miraculum est, et cum circa horam sextam luna usque fuisse simul cum sole in medio celi, in uestibus apparuit suo loco, id est in Oriente opposita soli: unde dicit, Cursus ipsam uidimus, scilicet lunam, a nona hora (in qua recessit a sole celsitudibus tenebris) usque ad uesteram supernaturaliter restitutam ad diametrum solis, ut diametraliter etoli opposita: & sic patet quod non est turbatus consuetus temporum cursus, quia diuina iurite factum est, & quod ad solem supernaturaliter accederet prater tempus debitum, & quod sole recedens in locum proprium restitueretur tempore debito. Tertium miraculum est, quod naturalis eclipsis semper incipit ab occidentali parte solis, & peruenit usque ad orientalem, & hoc ideo quia luna secundum proprium motum, quo mouetur ab occidente in orientem, est uelocior sole in suo proprio motu, & ideo luna ab occidente uenies attingit solem, & pertransit ipsum, ad orientem tendens. sed tunc luna iam pertransierat solem, & distabat ab eo quasi per medietatem circuiti, in oppositione exsistens, unde oportuit quod reuertetur ad orientem uersus solem, & attingeret ipsum primo ex parte orientali, procedens uersus occidentem. Et hoc est quod dicit, Eclipse etiam ipsam ex oriente uidimus inchoaram, & usque ad solarem terminum uehementem (quia totum solem eclipsisuit) postea regrediente. Quartum miraculum fuit, quod in naturali eclipsi ex eadem parte incipit sol prius reappare, ex qua parte incepit prius obscurant, quia si luna se solubicens, naturali suo motu pertransit uersus orientem, & ita par tem occidentalem solis quam primo occupat, primo etiam dereliquerit: sed tunc luna articulose ab oriente

uersus occidentem rediens, non pertransiuit sole, ut  
esset ex orientalior: sed postquam peruenit ad termi-  
num solis, reuersa est uersus orientem, & ita partem  
solis, quam ultimo occupauit, primo etiam dereli-  
quit, & sic ex parte orientali inchoata fuit eclipsis;   
sed in parte occidental prius incepit claritas appare-  
re, & hoc est quod dicit, & rursum uidimus non ex  
eodem iudest nō ex eadem parte solis, & defectum &  
purgationem, sed econuerso secundum diametrū  
factam. Quintum miraculum addit Chryl. \* super  
Marth. dicens, quod tribus horis tunc tenebre per-  
manserunt, cum eclipsi solis in momentu pertransi-  
seat. non. n. habet moram, ut sciunt illi qui confide-  
rauerunt: unde datur intelligi, quod luna quieuerit  
sub sole, nisi forte uelutius dicere, quod tempus re-  
nebrarum computatur ab instanti, quo sol incepit  
obscurari, usque ad instans in quo totaliter fuit re-  
purgatus: sed sicut Origenes\* dicit super Mat. ad uer-  
sus hoc filii seculi huius dicunt, quomodo hoc fa-  
ctum tam mirabile nemo græcorum aut barbaro-  
rum scripsit. Et dicit, quod quidam nomine Phile-  
gon in Chronicis suis scripsit hoc in principatu Ti-  
berii Cæsaris factum: sed non signauit quod fuerit  
in luna plena. Potuit ergo hoc cōtingere, quia Astro-  
logi ubique terrarum tunc temporis existentes, non  
sollicitabantur de obseruanda eclipsi, quia tempus  
non erat, sed illam obscuritatem ex aliqua passione  
aeris accidere putauerunt: sed in Aegypto, ubi raro  
nubes apparent propter aeris serenitatem permotus  
est Dio. & socii eius, ut prædicta circa illam obscuri-  
tatem obseruarent.

AD TERTIUM dicendum, quod praecepit oportebat in Christo diuinitatem per miracula ostendere, quando in eo maxime apparet infirmitas secundum humanam naturam, & ideo in Christi nativitate stella noua in celo apparuit: unde Maximus dicit in sermone Nativitatis. Si præsepe despicias, erige parvum per oculos, & nouam in celo stellam, protestans mundum nativitatem Dominicam, contuere. In passione autem adhuc maior infirmitas circa humanitatem Christi apparuit: & ideo oportuit ut maiorum miracula ostenderentur circa principia mundi luminaria, & sicut Chrysostomus dicit super Matth. hoc est signum quod potenteribus promittebat dare, dicens, Generatio prava & adultera signum querit & signum non dabut ei, nisi signum Iona prophetae crucem significans & resurrectionem: etenim multo mirabilius est in eo, qui crucifixus erat, hoc fieri, quam ambulante eo super terram.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum conuenienter Christus circa homines miracula fecerit.*

**A**D TERTIVM sic proceditur.  
Videtur, quod inconuenienter Christus circa homines miracula fecerit. In homine enim potior est anima quam corpus: sed circa corpora multa miracula Christus fecit, circa animas uero nulla miracula legitur fecisse, nam neque aliquos incredulos ad fidem uitiosae coenunt, sed admonendo & exteriora miracula ostendendo, ne que etiam aliquos fatuos sapientes legitur fecisse. ergo uidetur quod non contenienter sit circa homines miracula operatus.

¶ Super Questionis  
quadragesima quar  
te articulū tertiu.

**T**itulus clavis e-  
In corpore  
vna conclusio.  
Conuenienter Chri-  
stus circa homines  
miracula fecit. Proba-  
tur, ea que sunt ad fi-  
ne, debent confon-  
dere finit aduentus,  
miracula doctrinaq;  
Christi sunt ad fal-  
tem humam, ut  
finem ergo deperuerit  
ei consonans, ergo que  
dā faliuris circa ho-  
mines conuenienter  
miracula ad finem ui-  
ersalis salutis: Mi-  
nor pater, Ioan; 3, &  
omnia clara sunt.

T 2 THIC,